
1

COMUNE  DI  BUSSOLENGO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 167 in data 02/11/2022

Classificazione
4.1

OGGETTO:

CANONE UNICO PATRIMONIALE: APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2023. 

L'anno 2022, addì due del mese di Novembre  a seguito di regolari inviti, si è riunita nella solita 
sala delle adunanze, la Giunta Comunale.

Sono presenti al momento della votazione della presente delibera i seguenti Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenze
BRIZZI ROBERTO Sindaco si
AMANTIA GIOVANNI Vice-Sindaco si
GIRELLI MASSIMO Assessore si
PERUSI CLAUDIO Assessore si
IAQUINTA VALERIA Assessore si
FINETTO SILVANA Assessore si

PRESENTI: 6 ASSENTI:0

Partecipa all’adunanza in qualità di Segretario la Dott.ssa Marconi Maria Luigia.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Sindaco Dott. Roberto Brizzi assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 
indicato, il cui testo è riportato nella proposta n. 183 in data 28/10/2022 che corredata dai previsti 
pareri, è conservata in originale agli atti dell’Ufficio Segreteria.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- la legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1, commi 816 e ss., istituisce a decorrere 

dall’anno 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice 
della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province, considerando inoltre tale canone comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 
comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”;

- l’articolo 1, commi da 837 a 845 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, dispone l’istituzione 
del canone mercatale stabilendo al comma 837 che: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni 
e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 
del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate. Ai fini dell’applicazione del canone, si comprendono nelle aree 
comunali anche i tratti di strada situati all’interno di centri abitati con popolazione superiore a 
10.000 abitanti, di cui all’articolo 2, comma 7 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 
30 aprile 1992, n. 285.” e al comma 838 che: “Il canone di cui al comma 837 si applica in 
deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 
1993, n. 507, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai 
commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147.”;

RICHIAMATO l’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997, il quale consente ai Comuni di disciplinare con 
Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima da 
applicare; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato adottato il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, 
successivamente modificato e integrato, da ultimo, con delibera di Consiglio Comunale n. 15 
del 24/05/2022;

CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 42, comma 1, lettera f), della Legge n. 267/2000, riserva alla competenza dei Consigli 

comunali l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi ed esclude invece la determinazione delle tariffe e delle aliquote;   

- l’art. 1 comma 817 della Legge n. 160/2019 stabilisce che il canone patrimoniale unico è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 
tributi che sono stati sostituiti dal canone medesimo, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 
variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, dispone che: “Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;    

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione triennale, prevedendo tuttavia che il suddetto 
termine possa essere differito con decreto ministeriale in presenza di motivate esigenze; 



3

VISTA la circolare n. 2/DF del 22 novembre 2019 avente ad oggetto chiarimenti in merito 
all’obbligo di pubblicazione delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie di competenza degli enti locali, la quale ha precisato come il comma 15-ter dell’art. 13 
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge n. 214 del 
22/12/2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti 
concernenti il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del 
D. Lgs. n. 446 del 1997, in quanto trattasi di entrata avente natura di corrispettivo privatistico, 
escludendo pertanto dall’obbligo di trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari;

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 
unico patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione, in quanto 
entrata di natura non tributaria; 

DATO ATTO che la tariffa standard (per diffusione/occupazioni permanenti o temporanee) 
proposta con la legge n. 160/2019 è stata applicata con rimodulazione dei coefficienti in modo 
da garantire l’invarianza del gettito;

VISTE le scadenze del canone unico patrimoniale stabilite nel vigente Regolamento per la 
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale;

RITENUTO di proporre l’approvazione delle suddette tariffe così come determinate nell’allegato, 
con decorrenza di applicazione dal 1° gennaio 2023;

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

VISTO che la Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi, Dott.ssa Maria Luigia Marconi, ha 
espresso, in merito, parere tecnico favorevole;

VISTO che la Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Giuseppina Sabaini, ha espresso, in 
merito, parere contabile favorevole;

CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di considerare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di confermare le tariffe del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale determinate come da elenco allegato, parte 
integrante del presente provvedimento; 

3. di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 
cui al comma 15-ter dell’art. 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 214 del 22/12/2011; 

4. di precisare che le tariffe approvate con la presente deliberazione si intendono tacitamente 
prorogate di anno in anno se non diversamente stabilito con nuovo atto deliberativo, ai sensi 
dell’art. 1, comma 169, della legge n.296/2006;

5. di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari, 
comunicando agli stessi che il testo è a disposizione di tutti i Consiglieri Comunali presso la 
Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267;



4

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto atto propedeutico all’approvazione del bilancio di 
previsione.



5

Il Presidente
 Dott. Roberto Brizzi

il Segretario
 Dott.ssa Marconi Maria Luigia



Allegato 

€ 40,00
€ 0,70

COEFFICIENTE TARIFFA                             
fino a 1m2 0,340 € 13,50
da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,510 € 20,30
da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,760 € 30,50
oltre 8,50 m2 1,010 € 40,50

fino a 1m2 0,680 € 27,00
da 1,01 m2 a 5,50 m2 1,010 € 40,50
da 5,51 m2 a 8,50 m2 1,270 € 50,65
oltre 8,50 m2 1,520 € 60,75

fino a 1m2 0,530 € 21,00
superiore a 1m2 0,780 € 31,00
fino a 1m2 1,050 € 42,00

superiore a 1m2 1,550 € 62,00

fino a 5m2 1,250 € 50,00
oltre 5m2 1,880 € 75,00
fino a 5m2 2,500 € 100,00
oltre 5m2 3,750 € 150,00

Frecce, preinsegne e segnaletiche turistiche e di territorio -- tariffa cadauna (nuove autorizzazioni, rinnovi) 125 x 25 cm                     1,160 € 46,50

Frecce, preinsegne e segnaletiche turistiche e di territorio -- tariffa cadauna (già autorizzate) 125 x 25 cm                     0,340 € 13,50

150 x 200 cm 4,550 € 181,80

200 x 150 cm 4,550 € 181,80
200 x 300 cm 10,650 € 426,00
140 x 180 cm 4,060 € 162,30

COEFFICIENTE TARIFFA                               
fino a 1m2 0,06 € 0,04
da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,09 € 0,06
da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,13 € 0,09
oltre 8,50 m2 0,17 € 0,12

fino a 1m2 0,11 € 0,08
da 1,01 m2 a 5,50 m2 0,17 € 0,12
da 5,51 m2 a 8,50 m2 0,21 € 0,15
oltre 8,50 m2 0,26 € 0,18

fino a 1m2 0,06 € 0,04
superiore a 1m2 0,09 € 0,06

Volantinaggio -- tariffa giornaliera per ciascun distributore 4,29 € 3,00

Pubblicità con proiezioni -- effettuata fino a 30 gg. 4,29 € 3,00

Pubblicità con proiezioni -- effettuata oltre i 30 gg. 2,14 € 1,50

Pubblicità con aeromobili -- tariffa giornaliera/mezzo 88,57 € 62,00

Pubblicità con palloni frenati -- tariffa giornaliera/mezzo 44,29 € 31,00

Pubblicità a mezzo di apparecchi amplificatori e simili -- tariffa giornaliera per punto di diffusione 11,43 € 8,00

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade o piazze -- tariffa giornaliera/mezzo 2,57 € 1,80

Affissione manifesti -- tariffa giornaliera per i primi 10 gg. fino a 1m2 0,17 € 0,12

Affissione manifesti -- tariffa giornaliera per ogni periodo successivo di 5 gg. fino a 1m2 0,06 € 0,04

Affissione manifesti -- tariffa giornaliera per i primi 10 gg. superiore a 1m2 0,26 € 0,18

Affissione manifesti -- tariffa giornaliera per ogni periodo successivo di 5 gg. superiore a 1m2 0,07 € 0,05

Maggiorazione per affissioni d'urgenza 42,86 € 30,00

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA

Occupazione suolo effettuata per l'esercizio dell'attività edilizia 1,60 € 64,00 1,28 € 51,00 0,98 € 39,00

Occupazione spazi sottostanti il suolo 0,25 € 10,00 0,25 € 10,00 0,25 € 10,00

Occupazioni effettuate da esercizi commerciali e pubblici esercizi (bar, ristoranti, negozi, chioschi e con qualsiasi tipo di 
ingombro o similari anche per abbellimento, ecc.) 

0,88 € 35,00 0,70 € 28,00 0,53 € 21,00

Occupazioni effettuate da pubblici esercizi/esercizi commerciali
In P.zza XXVI Aprile – Via Mazzini – P.tta San Gaetano

0,53 € 21,00 -- --

Occupazioni non previste nelle precedenti categorie es.paletti 0,75 € 30,00 0,75 € 30,00 0,75 € 30,00

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA

Serbatoio con capacità = o <  3000 litri -- tariffa/serbatoio 0,25 € 10,00 0,25 € 10,00 0,25 € 10,00

Serbatoio con capacità > 3000 litri -- tariffa/ serbatoio
Cavi e condutture per servizi pubblica utilità

COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA

Occupazione suolo generico 0,86 € 0,60 0,86 € 0,60 0,86 € 0,60

Occupazioni effettuate per l'esercizio dell'attività edilizia 0,26 € 0,18 0,26 € 0,18 0,26 € 0,18

Occupazione spazi sottostanti o sovrastanti il suolo 0,86 € 0,60 0,71 € 0,50 0,43 € 0,30

Occupazioni effettuate da esercizi commerciali e pubblici esercizi (bar, ristoranti, negozi e chioschi con qualsiasi tipo di 
ingombro o similari anche per abbellimento, ecc.)

2,86 € 2,00 2,14 € 1,50 1,43 € 1,00

Occupazioni effettuate in occasione di manifestazioni organizzate dall'Amministrazione al di fuori di qualsiasi periodo di 
festività o effettuate da mercatini sperimentali o occasionali (antiquariato, artigianato, ecc.)

0,29 € 0,20 0,29 € 0,20 0,29 € 0,20

Occupazioni effettuate in occasi.one di fiere e festeggiamenti (bancarelle dolciumi, fiori, giocattoli, espositori vari, ecc.) -- 
per i primi 3gg.

1,43 € 1,00 1,43 € 1,00 1,43 € 1,00

Occupazioni effettuate  in occasione di fiere e festeggiamenti (bancarelli dolciumi, fiori, giocattoli, espositori vari, ecc.) -- 
oltre i 3gg.

0,57 € 0,40 0,57 € 0,40 0,57 € 0,40

Occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti (settore agricolo - vivaisti e similari) 0,71 € 0,50 0,64 € 0,45 0,57 € 0,40

Occupazioni effettuate in occasione di fiere (stand/spazi commerciali della mostra campionaria) 0,71 € 0,50 0,71 € 0,50 0,71 € 0,50

Occupazioni effettuate in occasione di fiere (spazi destinati al deflusso della mostra campionaria) 0,01 € 0,01 0,01 € 0,01 0,01 € 0,01

Occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti (parco divertimenti, incluse le "roulotte abitazioni" di 
pertinenza)

0,14 € 0,095 0,11 € 0,075 0,09 € 0,06

Occupazioni effettuate con spettacoli circensi e simili (incluse le "roulotte abitazioni" di pertinenza) 0,17 € 0,12 0,17 € 0,12 0,17 € 0,12

Occupazioni effettuate con autovetture di uso privato su aree a ciò destinate dal Comune (superficie ca. 14 mq) 1,43 € 1,00

Occupazioni effettuate con autoveicoli  di uso privato su aree a ciò destinate dal Comune, carovane, roulotte, ecc. 0,50 € 0,35 0,43 € 0,30 0,29 € 0,20

COEFFICIENTE TARIFFA

Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto fisso generi alimentari (compresa  TARI) -- per mq 0,83 € 0,58

Occupazione effettuata da ambulanti titolari di posto fisso beni durevoli (compresa  TARI) -- per mq 0,71 € 0,50

Occupazioni effettuata da espositori/promotori del mercato settimanale -- tariffa giornaliera max 9 ore in orario di mercato 
ove consentito

18,57 € 13,00

Occupazione effettuata da ambulanti non titolari di posto fisso (compresa TARI) -- tariffa giornaliera in orario di mercato 
secondo regolamento

72,86 € 51,00

Occupazione effettuata da ambulanti del  settore agricolo non titolari di posto fisso (compresa TARI) -- tariffa  giornaliera 
in orario di mercato secondo regolamento

40,00 € 28,00

tariffa del rigo precedente aumentata di 1/4 per ogni 1000 litri o frazione di 1000 litri

Cartello pubblicitario su suolo pubblico, bifacciale --  tariffa cadauno

CATEGORIA 1 CATEGORIA 3

TARIFFA DI BASE GIORNALIERA per metro quadrato  (art. 1 comma 842 L.160/90)

Pubblicità ordinaria/insegna di esercizio opaca -- per mq

Pubblicità ordinaria /insegna di esercizio luminosa o illuminata -- per mq

Locandine -- per mq

SUPERFICIE 
DIMENSIONI

PUBBLICITA' PERMANENTE -- tariffa annuale

PER FORMATI DA 8 A 12 FOGLI:  maggiorazione del 
50% della tariffa

NB: PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI: 
maggiorazione 50% della tariffa

STRUTTURE CARATTERIZZATE DALL'IMPIEGO DI DIODI 
LUMINOSI LAMPADINE E SIMILI MEDIANTE CONTROLLO 

ELETTRONICO, ELETTROMECCANICO O COMUNQUE 
PROGRAMMATO IN MODO DA GARANTIRE LA VARIABILITA' 

DEL MESSAGGIO O LA SUA VISIONE IN FORMA 
INTERMITTENTE, LAMPEGGIANTE O SIMILE

PER FORMATI OLTRE I 12 FOGLI: maggiorazione 
del 100% della tariffa

CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE   2023

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

TARIFFA DI BASE ANNUALE per metro quadrato  (art. 1 comma 841 L.160/90)

CATEGORIA 1

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA
CATEGORIA 1

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA

SUPERFICIE 
DIMENSIONI

Pubblicità ordinaria/insegna di esercizio opaca -- per mq

Pubblicità ordinaria /insegna di esercizio luminosa o illuminata -- per mq

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto proprio  -- per mq

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto altrui -- per mq

Pubblicità esterna su veicoli -- tariffa ad automezzo

Pubblicità esterna su veicoli con rimorchio -- tariffa ad automezzo

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE -- tariffa annuale al metro quadro

PUBBLICITA' TEMPORANEA -- tariffa giornaliera

CATEGORIA 1 CATEGORIA 2 CATEGORIA 3

CATEGORIA 2

OCCUPAZIONE DEL SOTTOSUOLO 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE
CATEGORIA 1

1,00 € /utenza con versamento minimo di € 800,00

CANONE MERCATALE - tariffa giornaliera

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA -- tariffa giornaliera al metro quadro
CATEGORIA 1 CATEGORIA 3CATEGORIA 2


